
REGIONE LAZIO

Direzione: CENTRALE ACQUISTI
                    

Area: PIANIFICAZIONE E GARE PER STRUTTURE REGIONALI ED ENTI LOCALI
                            

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  52016  del  22/12/2021

Oggetto:

Proponente:

Estensore PRIMAVERA ALESSIO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento PRIMAVERA ALESSIO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area F. METE __________firma digitale________

Direttore Regionale A. SABBADINI __________firma digitale________

Firma di Concerto

"Servizio di assistenza tecnica all'Autorità di Gestione del POR FSE+ Lazio 2021-2027 e per la chiusura del POR FSE Lazio
2014-2020". Nomina commissione giudicatrice.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 26 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G16128 22/12/2021

 



 

 

Oggetto: “Servizio di assistenza tecnica all'Autorità di Gestione del POR FSE+ Lazio 2021-2027 e per la 

chiusura del POR FSE Lazio 2014-2020”. Nomina commissione giudicatrice. 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE CENTRALE ACQUISTI 

SU PROPOSTA del dirigente dell’Area Pianificazione e gare per Strutture regionali ed Enti locali, 

VISTA la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3; 

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 

Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 

servizi della Giunta regionale” e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento Regionale 28 marzo 2013, n. 2, concernente: “Modifiche al regolamento regionale 6 

settembre 2002, n. 1” ed in particolare l’articolo 7, comma 2, che modifica l’articolo 20, comma 1, lettera b) 

del r.r. 1/2002 istituendo, tra l’altro, la Direzione Regionale Centrale Acquisti; 

VISTO l’Atto di Organizzazione N. GR1200-000018 del 10/09/2021 con il quale è stato definito 

l’assetto organizzativo della Direzione regionale Centrale Acquisti;  

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 605 del 08/09/2020, con la quale è stato conferito l’incarico 

di Direttore della Direzione Regionale Centrale Acquisti al Dott. Andrea Sabbadini; 

VISTO l’atto di organizzazione n. G00254 del 15/01/2020 con il quale è stato conferito all’Ing. Fulvio Mete 

l’incarico di dirigente dell'Area "Pianificazione e gare per strutture regionali ed Enti Locali" della Direzione 

Regionale Centrale Acquisti; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei Contratti pubblici” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Determinazione a contrarre n. G12927 del 22/10/2021 con cui la Direzione Regionale Istruzione, 

Formazione e Lavoro ha decretato di procedere all’espletamento di una procedura di gara per l’affidamento 

del “Servizio di assistenza tecnica all’Autorità di Gestione del POR FSE+ Lazio 2021-2027 e per la chiusura 

del POR FSE Lazio 2014-2020” del valore a base d’asta pari ad € 12.012.000,00 oltre IVA per la durata 

triennale del servizio; 

VISTA la Determinazione n. G13080 del 27/10/2021 con cui la Direzione Regionale Centrale Acquisti ha 

indetto la relativa procedura ed ha approvato gli atti di gara di propria competenza, affidando l’incarico di 

Responsabile Unico del Procedimento all’Ing. Alessio Primavera, funzionario dell’Area Pianificazione e gare 

per strutture regionali ed enti locali; 

TENUTO CONTO che la pubblicità relativa all’indizione è stata effettuata sulla G.U.U.E. numero 2021/S 

211-554166 del 29/10/2021, sulla G.U.R.I. n. 126 Serie Speciale del 29/10/2021, nonché, nelle date 9 e 10 

novembre 2021 per estratto su 2 quotidiani a diffusione nazionale e 2 a diffusione locale;  

CONSIDERATO che per la partecipazione alla procedura di gara sono stati stabiliti i seguenti termini: 

- presentazione delle offerte: 06/12/2021 ore 12.00, 

- apertura della busta amministrativa: 07/12/2021 ore 10.00; 

TENUTO CONTO che la Stazione appaltante, per lo svolgimento della procedura, si avvale della piattaforma 

di e-Procurement denominata “Sistema Acquisti Telematici della Regione Lazio S.TEL.L@ raggiungibile 

all’indirizzo www.regione.lazio.it/centraleacquisti, di seguito denominata “Sistema” e che alla procedura sono 

stati attribuiti il numero di registro di sistema bando PI121462-21 e fascicolo di sistema FE015166; 

TENUTO CONTO che è stato adottato quale criterio di aggiudicazione quello dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 co. 2 del D.Lgs. 50/2016, individuata sulla base del miglior rapporto 

qualità/prezzo, attribuendo un punteggio massimo di 30 all’elemento economico e di 70 all’offerta tecnica, in 

conformità alle prescrizioni di cui all’art. 95 co. 10 bis del D.Lgs. 50/2016; 

Pagina  2 / 26

Atto n. G16128 del 22/12/2021



 

 

CONSIDERATO che: 

 in virtù del criterio di aggiudicazione adottato è necessario procedere alla nomina dell’apposita 

Commissione giudicatrice; 

 la Commissione giudicatrice, ai sensi dell’art. 77, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, deve essere 

composta da un numero dispari di componenti, scelti tra esperti iscritti all’albo istituito preso l’ANAC, 

di cui all’art. 78 del medesimo Decreto; 

 l’operatività dell’Albo dei commissari di gara tenuto dall’ANAC, di cui all’art. 78 del d.lgs. 50/2017, 

è sospesa sino al 31 dicembre 2021 come disposto dall'art. 1, comma 1, lett. c), della legge n. 55 del 

2019, termine differito dall'art. 8, comma 7, legge n. 120 del 2020;  

 ai sensi dell’art. 216, comma 12 del D.Lgs. n. 50/2016 è previsto che, fino all’adozione della disciplina 

in materia di iscrizione all’albo di cui al richiamato art. 78, la Commissione giudicatrice continua a 

essere nominata dall’organo della stazione appaltante secondo le regole di competenza e trasparenza 

preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltate; 

 le modalità di nomina della Commissione giudicatrice sono state individuate dalla Regione Lazio 

mediante la previsione di cui all’art.387 bis e seguenti del Regolamento regionale 06/09/2002 n. 1; 

 le modalità indicate nel Regolamento Regionale non sono ancora operative, come confermato dalla 

comunicazione pervenuta, prot. n. 853217 del 06/10/2020, da parte della Direzione Regionale Affari 

Istituzionali, Personale e Sistemi informativi. 

PRESO ATTO dell’inoperatività dei due Albi di cui sopra; 

RITENUTO NECESSARIO procedere all’individuazione dei membri della commissione secondo canoni di 

competenza e trasparenza, ai sensi dell’art. 216 co. 12 del D.Lgs. n. 50/2016, e conformandosi alle disposizioni 

dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016, che richiede la nomina di soggetti esperti; 

TENUTO CONTO che con nota prot. 926970 del 12/11/2021 è stato chiesto alle Direzioni regionali di voler 

individuare, tra il personale a propria disposizione, uno o più soggetti ritenuti esperti nel settore della 

contrattualistica pubblica in possesso dei requisiti e delle competenze richieste per ricoprire il ruolo di membro 

della Commissione giudicatrice; 

CONSIDERATO che sono pervenute le seguenti risposte: 

 DIREZIONE REGIONALE PROGRAMMAZIONE ECONOMICA, prot. 936323 del 16/11/2021, 

Dott.ssa Angela Coluzzi funzionario dell’Area Affari Generali e Attuazione dei Programmi di Investimento 

Subregionali; 

 DIREZIONE REGIONALE ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO, prot. 1006002 del 

03/12/2021, Dott.ssa Giorgia Rossi funzionario dell’Area Programmazione dell'Offerta Formativa e di 

Orientamento; 

 DIREZIONE CULTURA E LAZIO CREATIVO, prot. 953019 del 19/11/2021, nessun nominativo; 

 DIREZIONE REGIONALE SALUTE E INTEGRAZIONE SOCIOSANITARIA, prot. 962343 del 

23/11/2021, nessun nominativo; 

 DIREZIONE REGIONALE AMBIENTE, prot. 1016609 del 07/12/2021, Dott.ssa Simona di Cola 

dell’Ente Regionale Roma Natura; 

 DIREZIONE REGIONALE PER LE POLITICHE ABITATIVE E LA PIANIFICAZIONE 

TERRITORIALE, PAESISTICA E URBANISTICA, prot. 1012938 del 07/12/2021, nessun 

nominativo; 

TENUTO CONTO che la Direzione Centrale Acquisti ha designato quale membro della commissione la 

Dott.ssa Rabagliati Marina Candida dirigente presso l’Area Affari Generali, Ufficiale Rogante e Contratti; 

TENUTO CONTO che tra i nominativi indicati l’unico con ruolo dirigenziale è quello della Dott.ssa Rabagliati 

Marina Candida che a norma del Disciplinare e del Regolamento Regionale n. 1/2002 e s.m.i può assumere il 

ruolo di presidente della Commissione giudicatrice; 

Pagina  3 / 26

Atto n. G16128 del 22/12/2021



 

 

TENUTO CONTO che degli ulteriori nominativi si è proceduto a sorteggio, come da verbale del 22/12/2021 

custodito in atti alla struttura proponete, da cui è risultata la seguente composizione della commissione 

giudicatrice: 

 Dott.ssa Rabagliati Marina Candida - Presidente 

 Dott.ssa Giorgia Rossi – membro effettivo 

 Dott.ssa Simona di Cola – membro effettivo 

 Dott.ssa Angela Coluzzi – membro supplente 

CONSIDERATO che la ricerca di nominativi per la nomina della Commissione giudicatrice è stata avviata in 

data 12/11/2021 e che il numero di nominativi pervenuti è sufficiente per la composizione del seggio di gara, 

in ottemperanza a quanto prescritto all’art. 2 del DL “Semplificazioni”, convertito nella L. 120/2020, riguardo 

alla celerità nella conclusione dei procedimenti di gara, si procede alla nomina; 

VISTI i curriculum vitae, allegati al presente atto, del personale sopra individuato da cui si evince una pluralità 

di esperienze nel settore della contrattualistica pubblica e degli acquisti, nonché la competenza nel settore dei 

fondi europei; 

CONSIDERATO che sono state acquisite dai singoli le dichiarazioni di accettazione dell’incarico e di assenza 

cause di inconferibilità ed incompatibilità previste dagli art. 42 e 77 del D.Lgs. 50/2016; 

 

DETERMINA 

Per le motivazioni indicate in premessa, che si intendono integralmente riportate: 

1) di nominare la Commissione giudicatrice della procedura di gara per l’affidamento del “Servizio di 

assistenza tecnica all’Autorità di Gestione del POR FSE+ Lazio 2021-2027 e per la chiusura del POR 

FSE Lazio 2014-2020”; 

2) di ritenere idonei, valutati i propri curriculum vitae e sulla base delle dichiarazioni rese ai fini 

dell’accettazione dell’incarico, i soggetti individuati per l’espletamento del ruolo di Presidente e di 

commissario della Commissione giudicatrice; 

3) di nominare i sottoelencati soggetti quali componenti della Commissione di gara: 

 Dott.ssa Rabagliati Marina Candida - Presidente 

 Dott.ssa Giorgia Rossi – membro effettivo 

 Dott.ssa Simona di Cola – membro effettivo 

4) di indicare quale membro supplente la Dott.ssa Angela Coluzzi; 

5) di non prevedere alcun compenso per la partecipazione alla Commissione giudicatrice di gara di cui 

trattasi; 

6) di pubblicare il presente atto, ai sensi dell’art. 29, comma 1, D. Lgs. n. 50/2016, sul sito della stazione 

appaltante www.regione.lazio.it nella sezione “Bandi di gara” di Amministrazione Trasparente, sul sito 

del MIT – serviziocontrattipubblici.it, e sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio; 

7) di trasmettere il presente atto a tutti gli offerenti tramite la piattaforma telematica di e-procurement 

“STELLA”. 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo del Lazio nel 

termine di giorni 30 (trenta) dalla pubblicazione.  

 

     Il Direttore 

     Andrea Sabbadini 

 

Pagina  4 / 26

Atto n. G16128 del 22/12/2021



Pagina  5 / 26

Atto n. G16128 del 22/12/2021



Pagina  6 / 26

Atto n. G16128 del 22/12/2021



Pagina  7 / 26

Atto n. G16128 del 22/12/2021



Pagina  8 / 26

Atto n. G16128 del 22/12/2021



Pagina  9 / 26

Atto n. G16128 del 22/12/2021



Pagina  10 / 26

Atto n. G16128 del 22/12/2021



Pagina  11 / 26

Atto n. G16128 del 22/12/2021



Pagina  12 / 26

Atto n. G16128 del 22/12/2021



Pagina  13 / 26

Atto n. G16128 del 22/12/2021



Pagina  14 / 26

Atto n. G16128 del 22/12/2021



Pagina  15 / 26

Atto n. G16128 del 22/12/2021



Pagina  16 / 26

Atto n. G16128 del 22/12/2021



Pagina  17 / 26

Atto n. G16128 del 22/12/2021



Pagina  18 / 26

Atto n. G16128 del 22/12/2021



Pagina  19 / 26

Atto n. G16128 del 22/12/2021



Pagina  20 / 26

Atto n. G16128 del 22/12/2021



Pagina  21 / 26

Atto n. G16128 del 22/12/2021



Pagina  22 / 26

Atto n. G16128 del 22/12/2021



Pagina  23 / 26

Atto n. G16128 del 22/12/2021



Pagina  24 / 26

Atto n. G16128 del 22/12/2021



Pagina  25 / 26

Atto n. G16128 del 22/12/2021



Pagina  26 / 26

Atto n. G16128 del 22/12/2021


